

MAHI-01

December - Examination 2025

M.A. (Previous) Examination

HISTORY

WORLD HISTORY, MEDIEVAL SOCIETY AND ERA OF REVOLUTION

Paper : MAHI-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Who was Voltaire?
वॉल्टेयर कौन था?
- (ii) Who was the author of "Social Contract"?
"सामाजिक संविदा" किसने लिखी?
- (iii) What is Industrial Revolution?
औद्योगिक क्रांति क्या है?
- (iv) Define Feudalism.
सामंतवाद को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write the names of two factories of Europe.
यूरोप की दो फैट्रियों के नाम लिखिए।
- (vi) Write two features of Urbanisation.
शहरीकरण की दो विशेषताएं लिखिए।
- (vii) What is Continental System?
महाद्वीपीय प्रणाली क्या है?
- (viii) Who were Serfs?
कृषकदास कौन थे?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on Philadelphia Conference.
फिलाडेल्फिया सम्मेलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Describe the causes of French Revolution.
फ्रांसीसी क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिए।
4. Analyse the Urbanisation in Europe.
यूरोप में शहरीकरण का विश्लेषण कीजिए।
5. What do you know about Napoleon?
नेपोलियन के बारे में आप क्या जानते हैं?
6. Describe peasant's revolts during 18th century.
18वीं शताब्दी के कृषक विद्रोहों का वर्णन कीजिए।
7. Explain the nature of European Feudalism.
यूरोप के सामंतवाद के स्वरूप की विवेचना कीजिए।
8. Describe the significance of American Revolution.
अमेरिकन क्रांति का महत्त्व बताइए।
9. Examine the role of Churches in European life.
यूरोपीयन जीवन में चर्चों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on Turkey's Society and Polity.
टर्की के समाज व राजनीति पर एक लेख लिखिए।
11. Describe industrial economy in Europe.
यूरोप की औद्योगिक अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।
12. Narrate the main features of American Constitution.
अमेरिकन संविधान की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
13. Trace out the main changes during Napoleon Era.
नेपोलियन युग के प्रमुख परिवर्तनों को दर्शाइए।